郑州师范学院文件

郑师院行〔2018〕132号

郑州师范学院
关于印发《郑州师范学院校长教学质量奖评选办法（试行）》的通知
校内各单位：
    《郑州师范学院校长教学质量奖评选办法（试行）》已经学校研究通过，现予印发，请认真贯彻执行。

                                2018年7月6日

郑州师范学院校长教学质量奖评选办法
（试行）

为进一步突出教学工作的中心地位，充分调动教师的教学积极性，引导教师潜心教学，提高教学质量，奖励在教学一线取得显著成绩的优秀教师，特设立校长教学质量奖，并制定本办法。
第一条 奖励种类
校长教学质量奖是我校在教学领域设立的最高荣誉奖。校长教学质量奖每两年评选一次，每届评选10名。荣获校长教学质量奖的教师可以连续申报，连续三届获奖者，可授予教学杰出贡献奖。
凡获得教学杰出贡献奖的教师，不再参加以后的校长教学质量奖评选。
第二条 评选机构
学校成立校长教学质量奖评选委员会，负责校长教学质量奖的评选。
校长教学质量奖评选委员会下设办公室，办公室设在教务处，具体负责评选工作。
各教学单位成立校长教学质量奖评选工作小组，负责本单位申报人的资格审核和推荐工作。
第三条 申报条件
1.忠诚人民教育事业，贯彻党的教育方针，忠实履行教师职责，教书育人，为人师表，师德高尚。凡获得过校级以上“教学名师”“优秀教师”“优秀青年教师”等荣誉称号者，可优先认定满足该条件。
2.连续五年在教学第一线承担本科教学任务，并完成年度教学工作量。
3.教学理念和方法先进，教学特色鲜明，教学效果好。凡近五年年度教学质量考评获得过优秀等级者，或获得校级以上教学比赛奖励者，可优先认定满足该条件。
4.积极开展教学研究，积极参与教育教学改革和教学基本建设，积极参加学院、系、教研室活动。同时具备以下条件中的三项：
（1）积极从事教育教学研究并取得成果，获得过厅级以上教学成果奖励（前五名）或校级教学成果奖（前三名）；
（2）指导学生参加学科竞赛、创新创业实践及社会服务等方面获得国家三等奖及省级一等奖；
（3）参与完成省级以上（前三名）或主持完成校级以上高等教育教学改革研究项目1项以上；或者在我校认定核心及以上的学术刊物上发表教学教改论文1篇以上。
（4）参与省级以上本科教学工程项目（前三名），或主持校级本科教学工程项目1项以上；或参加省级以上规划教材撰写工作，担任主编、副主编并撰写2万字以上，或参编撰写5万字以上。
（5）获得国家级、省级教学技能竞赛奖励，或者获得市厅级教学技能竞赛二等奖以上，或者近三年获得过校级教学技能竞赛一等奖。
5.近五年具有下列情形之一者，不得参评校长教学质量奖：
（1）违反教育部《关于建立健全高校师德建设长效机制的意见》（教师〔2014〕10号）相关条款者；
（2）违反校规校纪，受到通报批评或其他处分者；
（3）发生教学事故1次及以上者；
（4）年度考核不合格1次及以上者；
（5）年度教学质量考评不合格1次及以上者；
（6）其他有悖于教师职业道德和社会公德，校长教学质量奖评选委员会认为不适合参加评奖者。
第四条 评选原则
1.公开公平公正的原则。校长教学质量奖的全部评选过程公开，评选结果力求公平公正。
2.广泛参与的原则。校长教学质量奖评选面向全校一线教师，要宣传到每位教师，积极参与评选活动，树立全校敬畏教学、重视教学质量的理念。
3.宁缺毋滥的原则。为保证校长教学质量奖评选结果的权威性，体现优中选优，对最终获奖名额坚持宁缺毋滥，允许出现获奖人数不足确定名额的情况。
第五条 评选程序
1.申报推荐
凡符合申报条件的专任教师，均可向所在教学单位申报。各教学单位对申报人提供的佐证材料进行审查、并采取实地听课、教学评价等方式进行考核，审查考核后按单位教师总数5%的比例确定上报候选人。填写本单位候选人汇总表，连同候选人的申报表、年度所讲授课程的教案、课件、教学进度表、学生到课率统计表及教学研究佐证材料等报送至校长教学质量奖评选委员会办公室。
2.资格审查
校长教学质量奖评选委员会办公室按照评选条件，对各教学单位推荐的候选人进行资格审查，确定初评候选人。
校长可根据各教学单位推荐情况，在上述初评候选人之外直接提名符合条件的初选候选人。
3.学校初评
校长教学质量奖评选委员会委托学校教学督导专家组进行初评。
初评主要是对初评候选人的教案、课件、教学录像、教学进度表、教学内容、教学态度、教学方法及学生到课率等进行综合评议，并采取随堂听课及学生随堂评教的方式对初评候选人的教学质量和教学效果进行评价考核。学校教学督导专家组随堂听课及综合评议得分占70%，学生随堂评教得分占30%，根据每位初评候选人得分高低评选出15名终评候选人。
终评候选人应予公示，公示不少于3日。公示期内有异议的，可向校长教学质量奖评选委员会办公室书面申请复议，由校长教学质量奖评选委员会作出复议决定。
4.学校终评
校长教学质量奖评选委员会依据学校教学督导专家组对终评候选人的综合评价，并在审核相关申报材料的基础上进行综合评定，投票产生10名获奖者。终评时，须有2/3以上委员到会，且每位获奖者须获得与会委员2/3以上赞成票，未获得与会委员2/3以上赞成票者作为提名奖。
5.校长办公会审批
校长教学质量奖评选委员会将获奖者名单报校长办公会审批后公示，公示不少于3日，公示期满无异议的，由学校予以表彰。
第六条 奖励方式
   获得教学质量校长奖的教师，由学校颁发荣誉证书并每人奖励现金100000元（税前）。获得提名奖的教师每人奖励5000元（税前）。获得教学杰出贡献奖的教师由学校颁发荣誉证书。
第七条 附  则
本办法自发布之日起施行，由教务处负责解释。

主送：校内各单位

郑州师范学院党政办公室                  2018年7月6日印发

—6—

                                                     —5—